In tempestate qui confugiunt sub arborem, serenitate facta, ramos illius uellunt fugientes. Sic in rebus afflictis utimur præsidio quorundam, quos eosde per inuidiam affligimus in rebus prosperis.

Qui obseruant ne molesti sint lippientibus, umbram aliquam admiscent lumini. Sic quidam laudibus suis aliquid erratorum aut uituperationis aspergunt, ut inuidiam effugiant.

Vt non inuidetur his, qui domum aut agrum magno emerūt, sed quibus gratis contigit. Ita nemo his inuidet, qui gloriam magno sibi pararunt, sed quibus fortunæ fauore contigit.

Quemadmodum iubemur, aut omnino cauere locum pestilenti, aut si in eo sis, circumspecte agere. Sic aut omnino uitandum, ne laudes te ipsum, aut id cautim, & circumspecte agendum.

Qui esuriūt, magis irritati si cōspexerit alios edētes. Sic magis inflammat ad gloriā, qui gloriae sunt audi, cū alios audiūt laudari.

Non oportet titillare, qui natura proclives sunt ad risum. Ita non oportet laudare, qui gloriae suapte sponte sunt appetentiores.

Pictores leponunt ad tēpus opera sua, tū ex interuallo rectius iudicaturi, nam assiduitas in causa est, quo minus bene iudicent. Sic nos rectius iudicamus amicos, quos ex interuallo reuismus. Ac de nobis ipsis, quoniam adsumus assidue, ministras recte iudicamus.

Qui se una cum ipsis adib⁹ incendunt, omnia intus tumultu complēt, ut nec uidere possint, nec despicer quid sit utile. Sic ira commotus animus.

Dissimile.

Naus deserta recipit gubernatorem, si quis uelit in portum reducere. At animus ira percitus non admittit gubernatricem rationem aliunde, nisi intus ratio clauem arripiat.

Quemadmodum qui expectant obsidionem, colligunt ac depositunt pecuniam, atq; omnia parant sub hostium aduentum. Ita aduersus assultum iracundiæ præceptis philosophia munendus & instruendus est animus.

Vt in tumultu non audimus quid nobis dicatur. Ita irati non

D. ERASMI ROT. SIMILIA. X

admittimus alienum consilium, nisi ratio loquatur intus, quæ tu multum animi compescat.

Vt munita tyrannis ab alienis tolli non potest, a familiaribus potest. Ita concitatus animus ex se præbet, quo soluatur ira.

Vt ferrum tenue & infirmum si denuo fodiatur, facile frangit. Sic animus saepe commotus ira, qualibet de causa commouetur.

Vt non magno negotio flamma extinguitur in pilis leporinis, aut scyrris, aut stipulis accendi cœpta, at non item si solida corri puerit. Sic ira primum gliscens facile uel ioco, uel risu compescit, cum uidemus fumantem adhuc, quod si procererit, uix ullo nego tio possit extingui.

Vt nautæ præsentientes tempestatem, ancoris firmant naues. Itaq; priusq; ingruat tempestas iracundiæ, ratione firmandus est animus, & in diuersum nitendum.

Dissimile.

Amor leuaf cantu, corollis, osculis, At ira si indulgeas exasperaf.

Vt prima tyrannidis solutio est, si reclametur, si non pareatur. Sic ira statim est reclamandum.

Vt iuxta sententiam Hippocratis, morbus est periculosisimus, in quo ægrotus subinde mutat oris habitum, ac sui dissimillimus redditur. Ita nullus est animi morbus ira periculosior, quæ uultu, uocem, incessum sic immutat, ut idem alias esse uideatur.

Lotis adducunt speculum. Id multo magis exhibendum irato.

Dissimile.

Mare commotum cum algam & spumam eiecat, purgari dicuntur, etiam si littus contaminat. At qui commotus ira, uerba effudit amara, contumeliosa, primum inquinant ipsum a quo dicuntur, & famæ labem aspergunt.

Vt in febre, sic & in morbo linguam habere lenem ac teneram, bona spei signum est. Dissimile.

In febre linguæ scabrities, ac fordes signū est mali, non causa. In ira linguæ durities, malorum maximorum est causa.

Vt tumor potissimum accidit ex plaga carnis. Sic molles & imbecilles animi maxime intumescent ira, ut mulierum ac senum.

LIA.
EX PLVTARCHI MORALIBVS XXIX.

Barbari quidam ferrum inficiūt ueneno, ut bis noxiūm sit. Sic quidam dictis instigant commotos.

Vt nutrices pueris dicunt, ne plora, & accipies. Ita dicendum animo commoto, ne clama, ne festina, ac melius quæ uis, consequeris.

Vt pater uidens puerum uolentem incidere quippiam, ipse arrepto ferro id facit. Ita ratio uindicta eripiēs ira, utiliter castigat.

Vt puer se uulnerat ob imperitiam, dum aliū ferro quarit lædere. Ita iracundia sibi nocet sapenumero, cū aliis nocere studet.

Qui nos docuit sagittare, non uetus iaculari, sed uetus ne aberaremus a scopo. Ita non est interdicta punitio, sed in tempore & apte facienda.

Vt primis nunciis non statim creditur, quemadmodum Phocion Atheniensis, nūciata Alexandri morte. Si hodie, inquit, moritus est, & cras & perinde mortuus erit. Ita nō statim ira fidendū dicenti, ille mihi fecit iniuriam, sed pferēda fides in dies aliquot.

Vt per nebula corpora. Sic per iracundiā res maiores uidēt.

Pigri remiges sereno cælo desident in portu, deinde coguntur flantibus uentis nauigare cum periculo. Sic qui non punit, cum est animo sædato, cogitur aliquando uel iratus punire.

Dissimile.

Cibo iuxta naturam utitur is qui esurit. At uindicta debet uti, qui nec sitit eam, nec esurit.

Vt assidua tussi concutitur & quaſſatur corpus, atq; exulceratur. Ita crebra ira animum exulcerat.

Vt luxus deprehenditur e cantu tibicinae, e coronis proiectis, ac similibus indicis. Ita iracundum intelliges e seruorum uultibus iniustis

Vt qui per inane ingrediuntur, quo magis innituntur, hoc magis peccant. Ita qui sui amantes, sibi fidunt.

Dissimile.

Non ut medici bili medentur amaris. Ita oportet iracundiam medicari iracundia.

Vt minutæ literæ, si quis intendat, offendunt oculos. Sic qui res-

H

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

minutulas iracunde curat, morosior redditur ad maiores.

Quemadmodum in cœconomicis inquit Xenophon, suū habet locum uasa sacræ parata, suum quæ cœnis, alibi quæ agricultura, seorsim quæ bello. Itaq; quisq; inueniet in animo suo mala ab inuidia profecta, a zelotypia, ab ignauia, ab avaritia.

Vt Lamias fabulæ narrant foris oculatas esse, domi oculis in uafe reconditis, nihil uidere. Ita quidam in alienis perspicaces sunt, ad sua cæcutiunt.

Vt quibus domi multum est malorum, gaudent apud alios uerari. Ita animus sibi male conscient, sua horrens, de alienis agit, & malitiam suam apud alios pascit.

Gallina sæpenumero pabulo apposito, in angulo scalpés, ac uerens scrobem, e stercore ordei granum unum depromere mauult. Sic curiosi prætermis̄is aut interruptis sermonibus obnoxiiis, siqd; malū in cuiusq; familia occultum est, id proferrunt in medium.

Vt taxaf in comoediis Cleō, quod alibi man⁹ haberet, alibi mētem. Ita multis in locis est curiosi hominis animus, nec una habitat in domo.

Vt Sicyæ, quod est in corpore pessimum, id attrahunt. Sic curiosorum aures, quod est in hominum uita uitiosissimum, id libetissime audiunt.

Ciuitates portas habent quasdam nefastas, per quas educuntur nocentes ad supplicium capitis, eiiciuntur purgamenta, nihil aut infertur sacrum aut purum. Sic aures curiosorum non transeunt, nisi homicidia, adulteria.

Vt nemo ferret si quis medicus, uel Aesculapius ultro accedens ad alienum morbi percontaref, num haberet phistulā in ano, aut num mulier haberet cantrum in pudendis, cum hæc curiositas sit salutifera, quod inuocatus accederet. Multo magis eiiciendus curiosus, q; aliena mala nō curat, sed retegit tñ, idq; non accersitus.

Dissimile.

Portitoribus indignamur, quod aliena scrutantur uasa, cum id lex eis permittat, & ni faciant, damnum facturi sint. Multo magis succenlendum iis, qui suis omisis negotiiis, aliena perscrutantur.

EX PLVTARCHI MORALIBVS XXX.

Vt cocci optant pecorum prouentū, pescatores pisciū. Sic curiosus malorum, nouarū rerum cōmotionem, ut habeat quod uenef.

Vt fele prætercurrente, tollunt e medio opsonia. Ita apparet curioso, uertunt institutum sermonem, donec abierit, ut minus iam norit rerum, quam cæteri.

Vt quidam insana libidine, neglectis formosissimis mulieribus quæ prostant, ad inclusam & sumptuosam penetrant, etiam defor mē. Sic curiosus cōtēptis præclaris spectaculis ac fabulis tā multis, alienas scrutat̄ epistolas, alienas domos, nō absq; periculo nōnūq;.

Vt Simonides gratiarum scrinium semper inane repperit, mercedis semper plenum. Ita si curiosus post aliquantum tempus suā aperiat plenum, inutilibus & insuauiibus rebus plenam inueniet.

Quidam e poetis eligunt deterrima, ut ex Homericis uersibus acephalos. & μεούροις tragicos syllogismos, & ab Archilocho ob sc̄ene dicta in mulieres. Sic curiosus pessima & insuauiissima, e cuiusq; uita decerpit.

Vt Philippus ex deterrimis hominibus conditam ciuitatem πονηρόπολη appellauit. Sic curiosus malis undiq; cōgestis, thesaurum quēdam inamabilem & inamoēnū sibi in memoria cōstruit.

Vt quidam neglectis pulchris picturis, prodigiosas ac monstruas mirantur imagines, ut trioculos, carentes suris, cynocephalos. Sic curiosi malis alienis magis delectantur, quam honestis.

Vt uenatores non sinunt canes quiduis alfacere, aut mordere, sed integros eos seruant fera. Sic oportet aures & oculos non sine re quo quis uagari, sed rebus necessariis reseruare.

Quemadmodum aquilæ & leones cum ambulant, introsum uertunt unguies, ne conterantur, ac seruant in prædam illorū aciem. Sic animi uigorem non conuenit alienis rebus noscendis ab sumere, sed seruare ad usum necessariorum.

Vt turpe est ingredi domum alienam, aut intropicere. Ita turpius est scrutari quid alii suæ domi faciant.

Vt admonuit Socrates caendum ab iis eduliis, quæ illicerent ad edendum etiam non esurientes, & a potu qui, ad bibendum inuitaret etiam non sitientes. Sic fugienda sunt pectacula,

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

sermonesq; qui pelliciunt sui desyderio eos, ad quos nihil attinent.

Vt ulcus cruentat se ipsum, dum scalpitur. Ita curiositas & sua mala studet cognoscere & dolorem accersit cognoscendi libido si ue pruritus.

Quemadmodū admonet Xenophon, ut in rebus prosperis maxime meminerimus honorare deos, quo si quando inciderit necitas, audacter eos possimus accersere, ceu iam beneulos & amicos. Sic dicta quæ morbis animi queant mederi, multo ante comparanda sunt, ut cum opus est, facile sucurrant.

I A M F A M I L I A R I A.

Vt canes feroce ad omnem uocem irritantur, ad solam notā, ac familiarem mansuescunt. Sic animi morbi qui saeuunt, compesci non possunt, nisi dicta adsint nota familiariaq; quæ commotis corripiant,

Qui naucent inter nauigandum, existimant se melius habitros, si ex scapha in liburnum, aut in triremem demigrarint. At nihil agunt, cum secum circumferant timiditatem ac bilem. Ita frustra uertunt genus uitæ, qui morbos animi secum adferunt.

Qui laborant aduersa ualetudine, iis omnia sunt molesta, fastidiant cibos, incusant medicos, succensent amicis, at restituta sanitas omnia reddit iucunda. Sic animo ægrotō queuis uita insuavis, animo sano nullum uitæ genus non iucundum,

Vt calceus ad pedis formam torquetur, nō contra. Sic uitæ genus cuiq; est eiusmodi, cuiusmodi sunt animi affectus.

Vt frustra puro haurias uase e fonte turbido. Ita nō potes aliis iucundus esse, aut rebus obeundis ac cōmodus, nisi purgaueris animum malis affectibus.

Plato confert hominis uitam ludo tessarum, quid iactu eadat, non est in nobis situm, at quod cecidit, recte disponere in nobis est. Sic euētus in nobis non est, quod obuenit, id in bonum uertere nostri muneric est.

Vt corpus ægrotum nec astum ferre potest, nec frigus. Ita animus ægrotus prosperis, atq; aduersis rebus iuxta offenditur.

Vt apis ex amarissimo thymo, suauissimum mel colligit. ita sapiens ex tristissimis rebus aliquid excerptit utilitatis.